
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 1920 del 30/12/2020

Oggetto: Oggetto: D.Lgs 152/2006 e D.M. 350/1998 – versamento diritti di iscrizione al 
registro recuperatori rifiuti, anno 2020 – accertamento in entrata (quarta tranche)

IL DIRETTORE DELL’AREA 
Autorizzato:

• dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 

20/05/2019;
• la Delibera C.P. n. 7 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO 

BILANCIO E ENTRATE Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – 
Approvazione.”;

• la Delibera C.P. n. 8 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO 
BILANCIO E ENTRATE - Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – 
Approvazione.”;

• l’Atto del Presidente n. 26 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO 
BILANCIO E ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di 
Prato – parte contabile- Approvazione.;

• l’Atto del Presidente n.43 del 26/05/2020 “Piano Esecutivo di Gestione unificato al 
Piano della Performance-parte obiettivi. Approvazione”;

• la Delibera C.P. n.12 del 29/06/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – Assestamento 
generale (var. n. 03/2020) e verifica degli equilibri del bilancio 2020/2022 ai sensi 
degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione.”

• l’Atto del Presidente n.67 del 30/07/2020 - “V Variazione al Bilancio di Previsione 
2020/2022 – Variazione d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 
267/2000 – Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



• l’Atto del Presidente n.68 del 30/07/2020 - “IV variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 – parte contabile- Approvazione”;

• la Delibera consiliare n. 22 del 12/10/2020 "V variazione e II verifica degli equilibri 
del bilancio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000 – 
Approvazione";

• Atto del Presidente n. 82 del 13/10/2020 "V variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 – parte contabile – Approvazione";

• Atto del Presidente n. 85 del 02/11/2020 “ VI Variazione al Bilancio di Previsione 
2020/2022 – Variazione d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 
267/2000 – Approvazione”;

• Atto del Presidente n. 96 del 24/11/2020 “ VII variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 – parte contabile - Approvazione” ;

Vista la legge della Regione Toscana del 3 marzo 2015, n. 22 recante «Riordino delle 
funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane,  sulle  province  e  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni).  Modifiche  alle  leggi 
regionali  32/2002,  67/2003,  41/2005,  68/2011,  65/2014»,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  con  la  quale,  tra  le  altre,  sono  state  attribuite  alla  Regione  Toscana  le 
competenze già esercitate dalle Province in materia di controllo periodico su tutte le attività 
di  gestione,  di  intermediazione e di  commercio dei  rifiuti  e accertamento delle  relative 
violazioni, e di verifica e controllo dei requisiti previsti per l’applicazione delle procedure 
semplificate”;

Preso atto della  Sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  129/2019  che  ha  dichiarato 
l’illegittimità costituzionale dell’art. 2, comma 1, lettera d), numero 1, della L.R. 22/2015 di  
Riordino delle funzioni provinciali, come successivamente modificato, nella parte in cui alla  
Regione Toscana sono attribuite le competenze già esercitate dalle Province in materia di  
controllo periodico su tutte le attività di gestione, di intermediazione e di commercio dei 
rifiuti e accertamento delle relative violazioni, e di verifica e controllo dei requisiti previsti 
per l’applicazione delle procedure semplificate;

Preso atto della Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 743 del 03.06.2019 che 
dispone che,  a  decorrere  dal  30  maggio  2019,  per  effetto  della  sentenza della  Corte 
Costituzionale n. 129/2019, sono di competenza delle Province le seguenti funzioni, delle 
quali cessa alla stessa data lo svolgimento da parte della Regione:

• controllo periodico su tutte le attività di gestione, di intermediazione e di commercio 
dei rifiuti e accertamento delle relative violazioni, di cui agli articoli 197, comma 1, 
lettera b), e 262, comma 1, del decreto legislativo n. 152 del 2006;

• verifica  e  controllo  dei  requisiti  previsti  per  l’applicazione  delle  procedure 
semplificate previste dagli articoli  197, comma 1, lettera c), 214, comma 9, 215, 
commi 3 e seguenti, 216, commi 4 e seguenti, del decreto legislativo n. 152 del  
2006;

Tenuto conto  della legge della Regione Toscana del 12 luglio 2019, n. 42 “Disposizioni 
urgenti per lo svolgimento di funzioni oggetto della sentenza della Corte Costituzionale n.  
129/2019. Modifiche alla L.R. 22/2015” che, all’art. 44 bis, prevede che:

• Le province e la Città metropolitana possono richiedere che la struttura regionale 
competente in materia di ambiente individuata dalla Giunta regionale svolga, in via 
transitoria e comunque non oltre la data del 30 giugno 2020, attività istruttorie in 
loro favore e a titolo gratuito;

• La struttura regionale svolge l’istruttoria  entro trenta giorni  dal  ricevimento della 
richiesta, ovvero entro cinquanta giorni dal ricevimento della richiesta nel caso in 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



cui debba essere effettuata la visita preventiva di cui all’articolo 216, comma 1, del 
d.lgs.  152/2006,  ed  entro  tale  termine  la  trasmette  all’ufficio  dell’ente  locale 
competente  allo  svolgimento  delle  attività  o  all’adozione  degli  atti  a  rilevanza 
esterna;

• Con deliberazione della Giunta regionale n. 971/19 sono stabilite  le modalità  di 
attuazione dei commi 1 e 2.;

• Nel caso in cui sia richiesto l’avvalimento di cui al comma 1, la struttura regionale 
competente, quando deve rilasciare un’autorizzazione unica ambientale di  cui  al 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  13  marzo  2013,  n.  59  (Regolamento 
recante la  disciplina dell'autorizzazione unica ambientale  e la semplificazione di 
adempimenti  amministrativi  in materia ambientale gravanti  sulle piccole e medie 
imprese e  sugli  impianti  non soggetti  ad  autorizzazione integrata  ambientale,  a 
norma  dell'articolo  23  del  decreto  legge  9  febbraio  2012,  n.  5,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35), che comprende le comunicazioni di  
cui agli articoli 215 o 216 del d.lgs. 152/2006, provvede anche agli adempimenti di  
competenza dell’ente locale, secondo le modalità definite con la deliberazione della 
Giunta regionale.”;

Vista la Determina n. 955 del 29.lug.2020 avente ad oggetto “Elisa Gorgai. Assegnazione 
al Servizio Assetto e Gestione del Territorio, attribuzione di  funzioni e attivita' e nomina 
come Responsabile Unico del Procedimento”, con la quale si attribuiscono, a decorrere 
dal  01.08.20,  alla  dipendente  Elisa  Gorgai  le  funzioni  e  attività  di  seguito  elencate, 
individuando le responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale e 
non:
Funzioni di cui alla Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 743 del 03.06.2019

• controllo periodico su tutte le attività di gestione, di intermediazione e di commercio 
dei rifiuti e accertamento delle relative violazioni, di cui agli articoli 197, comma 1, 
lettera b), e 262, comma 1, del decreto legislativo n. 152 del 2006;

• verifica  e  controllo  dei  requisiti  previsti  per  l’applicazione  delle  procedure 
semplificate previste dagli articoli  197, comma 1, lettera c), 214, comma 9, 215, 
commi 3 e seguenti, 216, commi 4 e seguenti, del decreto legislativo n. 152 del  
2006;

Visto  l’Atto  del  Presidente  n  16  del  30.gen.2020  con  oggetto:  Approvazione  diritti  
d’iscrizione da versare annualmente da parte delle Imprese art. 216 del D.Lgs 152/2006, 
D.M. 5 febbraio 1998, Regolamento Regionale n. 14/R/04 e smi e L. R. n. 42/19.

Vista la delibera Regionale n. 434 del 30.mar.2020;

Vista  e  richiamata  la  legge  regionale  5  maggio  2020,  n.  28,  recante  “Interventi  
normativi collegati alla prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 ” 
all’articolo 4 dispone la proroga degli avvalimenti per lo svolgimento delle funzioni 
in materia di ambiente di competenza delle Province e della Città metropolitana di 
Firenze. Al 30.giu.2021. 

Dato atto:
• che  la  Provincia  iscrive  in  apposito  registro  le  imprese  che  effettuano  la 

comunicazione di inizio attività di recupero rifiuti, purché siano rispettate le norme 
tecniche e le prescrizioni specifiche di cui all’art. 214, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 
152/2006 (art. 216, commi 1° e 3°, D.Lgs. 152/06 );

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



• che  i  diritti  annuali  di  iscrizione  al  registro  predetto  restano  determinati  come 
stabilito dall'art. 1 del D.M. 21.7.1998, n. 350, da considerare attualmente vigente 
ex art. 264, comma 1°, lett. i), del D.Lgs. 152/2006;

• che le  imprese iscritte  nel  registro  predetto devono far  pervenire alla  Provincia, 
entro il  30 aprile  di  ogni  anno,  l’attestazione del  relativo versamento (art.  3,  1° 
comma, D.M. 21.7.1998, n. 350);

Rilevato  che  i  versamenti  dei  diritti  di  iscrizione  previsti  dall'  art.  1,  1°  co,del  D.M. 
21.7.1998, n. 350, effettuati  nell'anno 2020, ammontano ad € 206,60 come risulta dagli 
importi versati dalle singole imprese (quarta tranche) e riportati nell'allegato “A” al presente 
provvedimento, da qualificare come parte integrante e sostanziale di esso;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'accertamento in entrata dei versamenti 
predetti;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del C.P. n. 69 del 
25.06.1996 e successive modificazioni con Deliberazioni C.P. n.50 del 29.04.1999, n.47 
del 14.04.2004, n. 51 del25.09.2012 e n. 12 del 27.02.2013 ed in particolare l'articolo 33 
concernente l'accertamento delle entrate;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto:
• che l'accertamento di cui al presente atto ha ad oggetto le somme versate ex art. 1, 

1°co, D.M. 21.7.1998, n. 350, dalle imprese iscritte nel registro previsto dall'art. 216, 
3°co, del D.Lgs.152/06 (quarta tranche),  come riportato nell'allegato A al presente 
provvedimento, da qualificare come parte integrante e sostanziale di esso;

• che le imprese predette hanno effettuato il pagamento sul conto corrente avente i 
seguenti estremi: codice IBAN:IT 49 U 03069 21 531 10000 0046 013  Intestazione: 
“Provincia  di  Prato  –  Contributi  Ambientali  Comunicazioni  –  Autorizzazioni  – 
Servizio Tesoreria”- Causale: “Diritto iscrizione annuale registro recupero rifiuti – Art  
216 del D.Lgs 152/06”

di accertare in entrata sul Bilancio di Previsione 2020/2022 – annualità 2020 la somma di  
€ 206,60 a valere sul Bilancio di Previsione 2020/2022 – annualità 2020 - Cap. 420 “Diritti 
di iscrizione registri recupero e smaltimento rifiuti “ 

di pubblicare il  presente atto all'Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;

di trasmettere  al Responsabile del Servizio Finanziario il presente atto, corredato della 
documentazione di  riferimento, ai  fini  del  controllo sull'idoneità della medesima e della 
annotazione nelle scritture contabili prevista dall'art. 179, 3° co, del D.Lgs. n. 267/00;

di nominare quale Responsabile del procedimento l’Ing. Elisa Gorgai, dipendente di ruolo 
dell’Ente assegnato al Servizio Assetto e Gestione del Territorio.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2020 E 420 3.05.00

  

4637 206,60

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Allegato A Allegato A.pdf 30/12/2020
CBCCC61485780369A0367A7BECB087FDBFA1F79888064A83E93C591C92C5ECC2

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Allegato A Allegato A.pdf 30/12/2020
CBCCC61485780369A0367A7BECB087FDBFA1F79888064A83E93C591C92C5ECC2

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


